*Tract. Ps. 118, lamed (12), 14.* Hilaire constate qu'il y a une différence entre le grec et la traduction latine. Je me demande s'il ne faudrait pas lire, l. 1 : '*Omni consummationi uidi in finem*', selon l. 7 : *Quod autem nobiscum scribitur : In finem*. Le grec, voir l. 4, est : *πάσης συντελείας εἶδα πέρας*.

Hilaire veut comprendre selon le sens grec du mot, et cela serait à son avis « au-delà de » ; voir l. 4 : *Id quod cum Graecis πέρας nuncupatur, ultra finem est rerum statutarum*, et il poursuit : il n'est contenu par rien, il dépasse toute limite. Voir le contraste, présenté par la traduction latine : *Quod autem nobiscum scribitur : In finem*. Là, poursuit Hilaire, on indique par le mot *finis* ce qui limite la chose dont il s'agit : *fine eo qui significatur existimatur id, unde agitur, contineri*. La leçon latine signifierait : « j'ai vu jusqu'à la limite », tandis que le sens grec, sens correct, serait : « j'ai vu au-delà de la limite ».

Cependant, le grec *πέρας* pose un problème. Il semble qu'Hilaire l'a compris comme l'adverbe *πέρα*, « au-delà de ». Ou a-t-il lu ou vu *πέρα* au lieu de *πέρας*, leçon inconnue ? Mais *πέρας* comme adverb veut dire « finalement », et non pas « au-delà de », du moins selon Liddell-Scott-Jones.

Un passage qui montre comment Hilaire comprend le pouvoir du Seigneur est *Tract. Ps. 2, 32*. Hilaire commente '*Et possessionem tuam terminos terrae*' (Ps. 2, 8) ; il souligne que nous ne lisons pas *usque ad terminos terrae*, mais *terminos terra* ; le Seigneur possède aussi ce qui encercle la terre, c'est-à-dire l'abîme et l'air.

*Tract. Ps. 118, ain (16), 1, 1 : ... meminimus per haec singularum litterarum quaedam quasi elementa discendi doctrinae nos pietatis, continentiae, intelligentiae, fidei et timoris institui.* Pour *discendi* le manuscrit S donne *discendae*, la tradition est divisée entre *doctrinae* (notamment series 1) et *doctrina* (notamment series 2). La construction avec les deux génitifs *discendi* et *doctrinae* est difficile. Ne faut-il pas lire avec S *discendae doctrinae*, ce qui peut bien être une conjecture ? On pourrait aussi imaginer une leçon *elementa <ad> discendam doctrinam*, où *ad* serait tombé par haplographie ; cf. dans ce qui suit : *et ut rudem infantiam ad loquendi scientiam ... erudiri..*

*Tract. Ps. 118, ain (16), 13, 8 : et postulat (sc. Psalmista) ob id, ut testimonia Dei sciat, quae sub testibus tradita sunt, quae sub testibus neglecta et violata esse exprobrantur, quae in aduentum eius, ob quem testato dicta sunt, neglecta et fastidita uindicantur. quem] quae L V R c ; testato] testandum r S a m p v.* Il me semble que le passage montre que series 2 peut offrir un texte meilleur. Ne faut-il pas lire *ob quem* (sc. *Iesum*) *testandum* ? Le texte se réfère aux passages où l'Écriture témoigne du Christ, par exemple Luc 24, 27 ; Jean 5, 46-47.